

Class 12 Sociology, Board of School Education Haryana - 2018

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 3617

Series : SS-M/2018

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : A

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed question paper are contains 21 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/ pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

3617/(Set : A)

P. T. O.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 21 प्रश्न हैं, जो चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) खण्ड-अ के प्रश्न संख्या 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रश्न (i) से (iv) तक प्रत्येक का उत्तर एक या दो शब्दों या वाक्यों में दीजिए। प्रश्न (v) से (viii) तक के उत्तर हाँ/नहीं, सही (उचित)/गलत (अनुचित) में दीजिए। प्रश्न (ix) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। दिए गए विकल्प में से सही उत्तर चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) खण्ड-ब में प्रश्न संख्या 2 से 13 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 25 से 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) खण्ड-स में प्रश्न संख्या 14 से 19 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) खण्ड-द में प्रश्न संख्या 20 व 21 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 से 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- (vii) खण्ड-द के सभी प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल एक ही प्रश्न करना है।

General Instructions :

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections : '**A**', '**B**', '**C**' & '**D**'.
- (ii) **All questions are compulsory.**
- (iii) Question No. **1** of **Section-A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. The answer of each question from (i) to (iv) may be given in **one** or **two** words **or** sentences. Give the answer of the questions from (v) to (viii) in **Yes/No, Right/Wrong**. Questions from (ix) to (xvi) are multiple choice type questions. Choose the **correct** answer from given options. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. **2** to **13** of **Section-B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. **14** to **19** of **Section-C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about **75** to **125** words. Each question carries 4 marks.
- (vi) Question Nos. **20** and **21** of **Section-D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 8 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

(4)
खण्ड - अ

3617/(Set : A)

SECTION – A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1. (i) 'भूमण्डलीकरण' का एक आयाम लिखें। 1

Write a dimension of 'Globalization'.

- (ii) किसी एक अन्तर्राष्ट्रीय संस्था का नाम लिखिए। 1

Write a name of any International Institution.

- (iii) भारत में 'नाइके' जूतों का उत्पादन किस दशक से हो रहा है ?

1

From which decade the production of 'Nike' shoes has been happening in India ?

- (iv) पहली बार 'वित्त का भूमण्डलीकरण' किस कारण से हुआ ? 1

What was the reason behind the first time 'Globalization of Finance' ?

- (v) क्या भारतीयों ने अंग्रेजी भाषा में उत्कृष्ट 'साहित्यिक' रचनाएँ की हैं ?

हाँ/नहीं 1

3617/(Set : A)

(5)

3617/(Set : A)

Does Indians have created excellent 'literature' in English language ? Yes/No

(vi) 'इंडिया गेट' एक दरगाह है। *सही/गलत 1*

'India Gate' is a Tomb. *Right/Wrong*

(vii) मध्यकाल में पश्चिमी उपनिवेशवाद का सबसे ज्यादा प्रभाव रहा।

उचित/अनुचित 1

The Western Imperialism was the most effective in Medieval-period. *Right/Wrong*

(viii) शोध विषय पर कार्य करने के लिये एक निर्धारित प्रश्न चुन लेने के बाद अगला कदम उपयुक्त पद्धति का चयन करना है। *सही/गलत 1*

In a Research work having decided on a specific question, the next step is to choose the appropriate method. *Right/Wrong*

(ix) भारत में 'जैन धर्म' के लोगों की प्रतिशतता क्या है ? 1

(अ) 1.9% (ब) 0.8%

(स) 2.3% (द) 0.4%

What is the percentage of 'Jainism' in India ?

(a) 1.9% (b) 0.8%

(c) 2.3% (d) 0.4%

(x) 'भारतीय संविधान की प्रस्तावना' इनमें से किसे सुनिश्चित करने का प्रयास करती है ?

1

(अ) धार्मिक न्याय

3617/(Set : A)

P. T. O.

- (ब) सामाजिक न्याय
 (स) राजनीतिक न्याय
 (द) उपर्युक्त सभी को

The 'Preamble of Indian Constitution' tries to ensure which of the following ?

- (a) Religious Justice
 (b) Social Justice
 (c) Political Justice
 (d) All of the above
- (xi) "समाजशास्त्र व्यक्तिगत परेशानियों एवं सामाजिक मुद्दों के बीच की कड़ियाँ एवं सम्बन्धों को उजागर करने में मदद करता है" - यह कथन है : 1

- (अ) सी० राइट मिल्स का (ब) माइकल का
 (स) कूले का (द) इनमें से किसी का नहीं

"Sociology helps in exposing the relation between the Personal-troubles and Social-issues" - The statement is :

- (a) C. Wright Mills (b) Michael
 (c) Coole (d) None of these
- (xii) निम्न में से कम से कम किस आयु का बच्चा 'सामाजिक सम्बन्धों' के बारे में जानता है ?

1

- (अ) 6 वर्ष का (ब) 10 वर्ष का
 (स) 18 वर्ष का (द) उपर्युक्त सभी

(7)

3617/(Set : A)

Which among the following youngest age group knows about 'Social Relations' ?

- (a) 6 years (b) 10 years
(c) 18 years (d) All of the above

(xiii) इनमें से कौन-सा '1931 के कराची कांग्रेस संकल्प घोषणा-पत्र' में शामिल था ?

1

- (अ) धार्मिक स्वतन्त्रता (ब) धर्मनिरपेक्ष राज्य
(स) वयस्क मताधिकार (द) उपर्युक्त सभी

Which among the following was included in 'Karachi Congress Resolution of 1931' ?

- (a) Freedom of Religion
(b) Religious Neutrality of State
(c) Adult-suffrage
(d) All of the above

(xiv) 'बहिष्कार, अनादर और शोषण' - ये किसके आयाम हैं ? 1

- (अ) जाति के (ब) जनजाति के
(स) अस्पृश्यता के (द) उपर्युक्त सभी के

'Exclusion, Humiliation and Exploitation' are the dimension of :

- (a) Caste (b) Schedule Tribe
(c) Untouchability (d) All of these

3617/(Set : A)

P. T. O.

(xv) 'स्त्री-पुरुष तुलना' लिखी गई :

1

- (अ) 1782 में (ब) 1882 में
(स) 1982 में (द) इनमें से कोई नहीं

'Stri-Purush Tulana' was written in :

- (a) 1782 (b) 1882
(c) 1982 (d) None of these

(xvi) आधुनिक काल में किस सदी से 'जाति' तथा 'व्यवसाय' के बीच सम्बन्ध ढीले हुए हैं ?

1

- (अ) 18वीं (ब) 19वीं
(स) 20वीं (द) इनमें से किसी में नहीं

In which century of modern era the relation between 'Caste' and 'Profession' became loose ?

- (a) 18th (b) 19th
(c) 20th (d) None of these

खण्ड - ब

SECTION - B

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

2. 'नगरीकरण' क्या है ?

2

What is 'Urbanization' ?

3. 'साक्षात्कार' क्या है ? 2

What is 'Interview' ?

4. 'राज्य' को परिभाषित कीजिए। 2

Define 'State'.

5. 'कृत्रिम अवरोध' क्या हैं ? 2

What are 'Checks Preventive' ?

6. 'श्रम-शक्ति' क्या है ? 2

What is 'Labour Power' ?

7. आप 'कार्यशील आयु वर्ग' किसे मानते हैं ? 2

To whom do you consider a 'working age group' ?

8. संचार माध्यम में जनसंचार के साधन कौन-से हैं ? 2

What are the means of Mass Media under Communication ?

9. उपनिवेशवादी शासन में भारतीय मजदूरों को कहाँ-कहाँ भेजा गया था ? 2

Where were Indian labourers sent by colonialist ?

(10)

3617/(Set : A)

10. भीमराव अम्बेडकर के बारे में संक्षेप में लिखिए। 2

Write in brief about Bhimrao Ambedkar.

11. शोध कार्य के लिए अपनाई गई **दो** पद्धतियाँ लिखिए। 2

Write **two** methods adopted in Research work.

12. 'दबाव समूह' क्या है ? 2

What is 'Pressure Group' ?

13. 'पंचायत' की **दो** महत्त्वपूर्ण शक्तियाँ बताइए। 1 + 1 = 2

Give **two** important powers of 'Panchayat'.

खण्ड - स

SECTION – C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

14. 'सामाजिक बहिष्कार' क्या है ? 4

What is 'Social Exclusion' ?

15. 'ग्राम-सभा' क्या होती है ? 4

What is 'Gram-Sabha' ?

3617/(Set : A)

16. 'जनसांख्यिकी लाभांश' कब होता है ? 4

When does 'Demographical Dividend' occur ?

17. 'आधुनिक सामाजिक संगठनों' के कार्य बताइए। 4

Give the functions of 'Modern Social Organisations'.

18. स्वतन्त्रता के बाद कृषीय-सुधारों के लिये क्या सुझाव दिये गये ? 4

What suggestions were given for the improvement of Agriculture after independence ?

19. औद्योगीकरण से किन-किन स्थानों पर समानता आई है ? 4

Industrialization brought equality at what places ?

खण्ड - द

SECTION - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

20. 'सामाजिक आन्दोलन' कितने प्रकार के हैं ? 8

What are the types of 'Social Movements' ?

अथवा

OR

(12)

3617/(Set : A)

‘आन्दोलन’ क्या है ? ‘किसान आन्दोलन’ की चर्चा कीजिए।

2 + 6 = 8

What is 'Movement' ? Discuss 'Peasant Movement'.

21. ‘जाति व्यवस्था’ क्या है ? जाति की सबसे सामान्य निर्धारित विशेषताएँ कौन-सी हैं ? 3 + 5 = 8

What is 'Caste System' ? What are the most commonly cited features of Caste ?

अथवा

OR

‘जनजातीय समुदाय’ क्या है ? भाषायी दृष्टि से जनजातियों की कौन-कौन-सी श्रेणियाँ हैं ?

3 + 5 = 8

What is 'Tribal Community' ? What are the linguistic classification of Tribes ?



3617/(Set : A)